8

[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ВОЛОКОНОВСКИЙ РАЙОН»

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

08   мая   2013 года

 № 223

Об утверждении плана мероприятий по реализации в 2013 - 2014 годах Концепции демографического развития Белгородской области на период до 2025 года на территории Волоконовского района
В целях обеспечения исполнения постановления Правительства Белгородской области от 15 октября 2007 года № 242-пп «О Концепции демографического развития Белгородской области на период до 2025 года», в соответствии с постановлением Правительства Белгородской области от          14 января 2013 года № 11-пп «О внесении изменений в постановление Правительства Белгородской области от 27 февраля 2006 года № 44-пп», а также в целях дальнейшей стабилизации демографической ситуации в районе, совершенствования механизма реализации мер семейной и демографической политики, п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить план мероприятий по реализации в 2013 - 2014 годах Концепции демографического развития Белгородской области на период до 2025 года на территории Волоконовского района (прилагается).

2. Контроль за исполнением постановления возложить на                     первого заместителя главы администрации района по социальной политике  А.М. Сотникова.

Глава администрации района

С. Бикетов
Утвержден

постановлением

главы администрации района

от 08  мая  2013 года

 № 223
План мероприятий по реализации в 2013 - 2014 годах Концепции демографического развития Белгородской области на период до 2025 года на территории Волоконовского района

	 №
п/п
	     Наименование мероприятий
	  Сроки
исполнения
	    Ответственные
    исполнители и
участники мероприятий

	 1
	                2
	    3
	          4

	Раздел 1. Мероприятия по сокращению уровня смертности населения,
                прежде всего трудоспособного возраста

	1.1.
	Совершенствование   оказания медицинской помощи больным с
сердечно-сосудистыми заболеваниями, реабилитации  кардиологических больных, включая:
- проведение эпидемиологического мони-торинга артериальной гипертонии;

- обеспечение динамического наблюдения за больными артериальной гипертонией, ишемической болезнью сердца, перенесшими инфаркт миокарда или острое нарушение мозгового кровообращения;

- организация мероприятий по измерению артериального давления в школах, средних и высших учебных заведениях;

- организация в медицинских
учреждениях района скринингового обследования населения в возрасте старше 40 лет по выявлению заболеваний сердечно-сосудистой системы и
прогнозирование риска осложнений;

- организация выездных бригад медицинских работников по раннему выявлению сердечно-сосудистых
заболеваний у жителей отдаленных населенных пунктов;

- продолжение организации на базе ЛПУ района «школ здоровья» по обучению пациентов принципам самоконтроля и профилактики развития осложнений заболеваний сердечно-сосудистой системы;
-внедрение научно обоснованных методик профилактики сердечно-сосудистых заболеваний среди детей и подростков;

- обеспечение реабилитации больных с артериальной гипертонией и ее осложнениями
	2013 -
2014 годы
	Администрация района,

администрации городских и сельских поселений, управление образования администрации района,

ОГБУЗ «Волоконовская ЦРБ»

	1.2.
	Совершенствование организации оказания онкологической помощи населению, в том числе:
- обеспечение мониторинга деятельности  онкологической службы;
- обеспечение  информирования населения о профилактике и раннем выявлении предопухолевой и опухолевой патологии;
- обеспечение совершенствования органи-зации деятельности смотрового кабинета в поликлинике ОГБУЗ «Волоконовская ЦРБ» по раннему выявлению предопухолевой и опухолевой патологии;
- приобретение необходимого меди-цинского оборудования для раннего выявления онкопатологии;

- подготовка медицинских кадров, в том числе повышение квалификации специалистов для смотрового кабинета
	2013 -
2014 годы
	ОГБУЗ «Волоконовская ЦРБ»

	1.3.
	Реализация мероприятий по совер-шенствованию организации противоту-беркулезной помощи населению за счет:
- обеспечения реализации мероприятий по своевременному выявлению туберкулеза в учреждениях общей лечебной сети;
-обеспечения противотуберкулезной служ-бы района современным инструментарием, расходными материалами для диагностики туберкулеза, высокоэффективными препа-ратами для лечения больных туберкулезом;
- повышения квалификации специалистов противотуберкулезной службы
	2013 -
2014 годы
	ОГБУЗ «Волоконовская ЦРБ»

	1.4.
	Совершенствование оказания медицинской помощи больным с ВИЧ-инфекцией, лечение и совершенствование мер противодействия распространению ВИЧ-инфекции и вирусных гепатитов:
- проведение мероприятий по
обследованию населения с целью
выявления ВИЧ-инфицированных и
инфицированных вирусом гепатита B и C;
- лечение ВИЧ-инфицированных;
- проведение мероприятий по профи-лактике ВИЧ-инфекции, гепатитов B и C
	2013 -
2014 годы
	Администрация района,
ОГБУЗ «Волоконовская ЦРБ»

	1.5.
	Реализация мероприятий по
повышению доступности высоко технологичной медицинской помощи, в том числе увеличение объемов предоставления высокотехнологичных видов медицинской помощи
	2014 год
	ОГБУЗ «Волоконовская ЦРБ»

	1.6.
	Проведение мероприятий по пропаганде массового донорства крови и ее
компонентов
	2014 год
	Волоконовское отделение
Общероссийской
общественной органи-зации    «Российский Красный  Крест»

	Раздел 2. Мероприятия по сокращению уровня материнской и младенческой смертности, укреплению репродуктивного здоровья населения, здоровья детей и подростков

	2.1.
	Дооснащение современным медицинским оборудованием медицинских структур района, оказывающих медицинскую помощь женщинам в период беременности, родов и послеродовый период, детям раннего возраста
	2013 -
2014
годы
	ОГБУЗ «Волоконовская ЦРБ»

	2.2.
	Взаимодействие с планируемым к вводу межмуниципальным педиатрическим отделением на базе Валуйской ЦРБ
	2013 -
2014
годы
	ОГБУЗ «Волоконовская ЦРБ»

	2.3.
	Обеспечение лечения дыхательной недостаточности у новорожденных с применением сурфактанта
	2013 -
2014
годы
	ОГБУЗ «Волоконовская ЦРБ»

	2.4.
	Создание условий для совершенствования медицинской помощи новорожденным, в том числе детям с экстремально низкой массой тела
	2013 -
2014
годы
	ОГБУЗ «Волоконовская ЦРБ»

	2.5.
	Внедрение современных медицинских информационных  технологий в структурах детства и родовспоможения
	2013 -
2014
годы
	ОГБУЗ «Волоконовская ЦРБ»

	2.6.
	Организация дистанционного консульти-рования беременных, рожениц, родильниц, новорожденных
	2013 -
2014
годы
	ОГБУЗ «Волоконовская ЦРБ»

	2.7.
	Организация ведения стационарных и амбулаторных электронных карт женщин в период беременности, родов и послеродовый период
	2013 -
2014
годы
	ОГБУЗ «Волоконовская ЦРБ»

	2.8.
	Обеспечение реализации мероприятий по проведению неонатального и аудиологиического скринингов
	2013 -
2014
годы
	ОГБУЗ «Волоконовская ЦРБ»

	2.9.
	Своевременное направление беременных женщин для проведения комплексной системы пренатальной диагностики экспертного класса  внутриутробных нарушений развития и хромосомных аномалий ребенка на ранних
сроках беременности
	2013 -
2014
годы
	ОГБУЗ «Волоконовская ЦРБ»

	2.10.
	Совершенствование мероприятий по проведению углубленной диспан-серизации 14-летних подростков с целью охраны репродуктивного здоровья с последующим   выполнением программ лечения и реабилитации
	2013 -
2014
годы
	ОГБУЗ «Волоконовская ЦРБ»

	2.11.
	Организация и совершенствование ра-боты «школы репродуктивного здоровья» на базе женской консультации ОГБУЗ «Волоконовская ЦРБ»
	2013 -
2014
годы
	ОГБУЗ «Волоконовская ЦРБ»

	2.12.
	Организация медико-социальной и психологической помощи детям, семьям, имеющим детей, беременным женщинам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации
	2013 -
2014
годы
	ОГБУЗ «Волоконовская ЦРБ», управление социальной защиты населения администрации района

	2.13.
	Реализация мероприятий по обеспечению продуктами питания, в том числе специализированным питанием, детей раннего возраста, беременных и кормящих матерей из малообеспеченных и многодетных семей
	2013 -
2014
годы
	ОГБУЗ «Волоконовская ЦРБ»

	2.14.
	Увеличение охвата беременных женщин и детей, в том числе раннего возраста, санаторным лечением
	2013 -
2014
годы
	ОГБУЗ «Волоконовская ЦРБ», управление социальной защиты населения администрации района

	2.15.
	Реализация комплекса мер по обес-печению безопасного и эффективного отдыха и оздоровления детей и подростков в оздоровительных
учреждениях всех типов, в том числе детей, находящихся в трудной жизненной
ситуации
	2013 -
2014
годы
	ОГБУЗ «Волоконовская ЦРБ», управление социальной защиты населения администрации района

	2.16.
	Внедрение инновационных форм
организации детской оздоровительной
кампании
	2013 -
2014
годы
	Управления образования, социальной защиты населения администрации района

	2.17.
	Совершенствование кадрового и
информационно-методического  беспече-ния организации и проведения детской оздоровительной кампании
	2013 -
2014
годы
	Управления образования, социальной защиты населения администрации района

	Раздел 3. Мероприятия по укреплению здоровья населения, существенному  снижению уровня социально значимых заболеваний, созданию условий и            формированию мотивации для ведения здорового образа жизни

	3.1.
	Проведение мероприятий и реализация проектов, направленных на предупреж-дение незаконного распространения наркотиков и пропаганду здорового образа жизни, с использованием различных форм и методов профилактической работы, в том числе:
- использование и распространение обучающих материалов;
- проведение обучающих семинаров;
- внедрение методических материалов по организации профилактики потребления
психоактивных веществ
	2013 -
2014
годы
	Администрация района, управление образование администрации района, ОГБУЗ «Волоконовская ЦРБ»

	3.2.
	Совершенствование мероприятий по профилактике, лечению и медико-социальной реабилитации наркологи-ческих больных
	2013 -
2014
годы
	ОГБУЗ «Волоконовская ЦРБ»

	3.3.
	Реализация мероприятий, направленных на профилактику, выявление и лечение
социально значимых заболеваний (инфекций, передаваемых половым путем, сахарного диабета, психических расстройств и т.д.)
	2013 -
2014
годы
	ОГБУЗ «Волоконовская ЦРБ»

	3.4.
	Организация и проведение мониторинга поведенческих факторов риска, угрожающих здоровью населения
	2013 -
2014
годы
	Администрация района,

администрации городских и сельских поселений,

ОГБУЗ «Волоконовская ЦРБ»

	3.5.
	Проведение социологических опросов среди населения на предмет выявления факторов риска, угрожающих состоянию здоровья
	2013 -
2014
годы
	Администрация района,

администрации городских и сельских поселений,

ОГБУЗ «Волоконовская ЦРБ»

	3.6.
	Проведение диспансеризации воспитан-ников государственных образовательных учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, социально- реабилитационных учреждений для несовершеннолетних
	2013 -
2014
годы
	ОГБУЗ «Волоконовская ЦРБ»

	3.7.
	Организация публикации
материалов в районной газете,
проведение выступлений на радио,
тематических встреч, круглых столов
	2013 -
2014
годы
	Администрация района, управления образования, социальной защиты населения администрации района, ОГБУЗ «Волоконовская ЦРБ»

	3.8.
	Проведение детских спортивных празд-ников, спартакиад, дней здоровья, спор-тивных конкурсов «Самый здоровый класс», «Спортсмен года», «Самый спортивный класс», районных спортивных акций «Здоровье нации-неприкосновенный запас России», исследовательских проектов, спортивных соревнований «Президентские состязания», спортивных игр школьников «Президентские спортивные игры», направленных на формирование здорового образа жизни
	2013 -
2014
годы
	Администрация района, управление образования администрации района

	3.9.
	Организация проведения образовательно-
воспитательных мероприятий для
обучающихся общеобразовательных
учреждений района антинаркотической и
антиалкогольной направленности и по
формированию здорового образа жизни:
- ежегодное проведение интернет-урока;
- проведение творческих конкурсов (рефератов, проектов, социальной рекла-мы), выступлений агитбригад, концертов
	2013 -
2014
годы
	Управление образования администрации района

	3.10
	Проведение районных творческих кон-курсов среди педагогических работников образовательных  учреждений антинарко-тической и антиалкогольной направлен-ности (дополнительных образовательных
программ, проектов)
	2013 -
2014
годы
	Управление образования администрации района

	Раздел 4. Мероприятия по повышению уровня рождаемости

	4.1.
	Ведение мониторинга исполнения
Федерального закона от 29 декабря 2006
года № 256-ФЗ «О дополнительных мерах
государственной поддержки семей,
имеющих детей» в части:
- выдачи сертификатов на материнский капитал, в том числе в родильных
отделениях;
- распоряжения средствами материнского (семейного) капитала
	Постоянно
	Управление Пенсионного фонда РФ в Волоконовском районе

	4.2.
	Проведение разъяснительной работы среди населения по вопросам предоставления и распоряжения средствами федерального и регионального материнского (семейного) капитала в установленном законода-тельством порядке
	Постоянно
	Управление социальной защиты населения администрации района,

управление Пенсионного фонда РФ в Волоконовском районе

	4.3.
	Организация предоставления мер
социальной защиты в форме регионального материнского (семейного) капитала
	Постоянно
	Управление социальной защиты населения администрации района

	4.4.
	Установление и выплата нуждающимся
в поддержке семьям ежемесячной денежной выплаты в размере
определенного в Белгородской области
прожиточного минимума для детей,
назначаемого в случае рождения
после 31 декабря 2012 года третьего
или последующих детей до достижения
ребенком возраста  трех лет
	Постоянно, с 1 января
2013 года
	Управление социальной защиты населения администрации района

	4.5.
	Оказание содействия трудоустройству
женщин, воспитывающих детей в возрасте до трех лет, женщин, воспитывающих
детей-инвалидов,    многодетных женщин
	2013 -
2014
годы
	Областное казенное учреждение «Волоко-новский районный центр занятости населения»

	4.6.
	Создание дошкольных мест в рамках
долгосрочной целевой программы
 «Строительство, реконструкция и
капитальный ремонт образовательных
учреждений в Белгородской области, реализующих основную общеобразова-тельную программу дошкольного образо-вания, на 2012-2016 годы», утвержденной  постановлением Правительства  области от 12 марта 2012 года № 116-пп
	2013 -
2014
годы
	Администрация района

	4.7.
	Организация  профессиональной
подготовки, переподготовки и
повышения квалификации женщин
в период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет
	2013 -
2014
годы
	Отдел по труду администрации района

	Раздел 5. Мероприятия по укреплению института семьи, возрождению и сохранению духовно-нравственных традиций семейных отношений

	5.1.
	Проведение праздничных мероприятий,
посвященных:
- Международному дню семьи (15 мая);
- Международному дню защиты детей       (1 июня);
- Дню матери (последнее воскресенье ноября);
- Дню семьи, любви и верности (7 июля)
	2013 -
2014
годы
	Отдел ЗАГС администрации района, управления культуры, социальной защиты населения администрации района

	5.2.
	Организация проведения районной
акции «Крепка семья - крепка Россия» с
проведением конкурсов в номинациях:
- «Лучшая семья года»;
- «Лучшая мама года»;
- «Лучший папа года»;
- «Лучшая бабушка года»;
- «Лучший дедушка года»
	2014 год
	Отдел ЗАГС администрации района, управления культуры, образования, социальной защиты населения администрации района

	5.3.
	Организация награждения многодетных матерей Почетным знаком Белгородской области «Материнская слава»
	2013 -
2014
годы
	Администрация района, управление социальной защиты населения администрации района

	5.4.
	Организация награждения орденом
 «Родительская слава»
	2013 -
2014
годы
	Администрация района, управление социальной защиты населения администрации района

	5.5.
	Проведение мероприятий, направленных на повышение культуры семейных отношений и развитие семейно-бытовых традиций (семейные праздники, семейные посидел-ки, конкурсы семейного творчества и т.д.)
	2013 -
2014
годы
	Управления образования, культуры администрации района